Madrasah Nizam al-Mulk, Misalnya

adalah madrasah yang paling populer dikalangan ahli sejarah dan kalangan masyarakat

Islam. Didirikan oleh Nizam al-Muluk, seorang perdana Mentri Dinasti Salajikah pada

masa pemerintahan Sultan Alp-Arshan dan Sultan Maliksyah pada tahun ke-5 H/II M

yang diresmikan tahun 459 H/1067 M, di Nisabur.

Dengan demikian, eksistensi madrasah pada era awal memiliki sejarah yang panjang

selama perjalanan peradaban Islam, dan berkontribusi terhadap lahirnya tradisi intelektual

Islam. Ia merupakan transformasi institusi pendidikan Islam sebelumnya, seperti kuttab,

rumah, masjid dan saloon.

lebih lanjut, sehingga akhirnya nanti terbentuklah masyarakat baru yang di dalamnya

bersinar kembali mutiara tauhid warisan Ibrahim yang akan disempurnakan oleh

Muhammad SAW melalui wahyu Allah SWT.

15 Samsul Nizar, Op.Cit, h. 35-36.
16 Ibid., h. 36-37.

1. Aktivitas Nabi di Madinah

Pada periode ini, tahun 622–632 M atau tahun 1–11 H. Ada dua aktivitas yang

sangat penting yang dilakukan oleh Rasulullah setelah tiba di Madinah. Berbeda dengan

periode di Makkah, pada periode Madinah Islam merupakan kekuatan politik. Ajaran

Islam yang berkenaan dengan kehidupan masyarakat banyak turun di Madinah. Nabi

walaupun dia tetap menggunakan istilah khalifah namun pelaksanaannya banyak

interpretasi baru dalam jabatan tersebut.

2. Pembentukan Dinasti Umayyah

Pemerintahan dinasti Umayyah berasal dari nama Umaiyah ibn Abu Syam ibn Abdi

Manaf,46 pemerintahan ini berkuasa selama selama kurang lebih 91 tahun (41-132 H atau

661-750 M) dengan 14 orang khalifah mereka adalah:

a. Muawiyah (41-60 H / 661-679 M)
b. Yazid I / (60-64 H / 680-683 M)
c. Muawiyah II (64H / 683 M)
d. Marwan (64-65 H / 683-684 M)47

45 Maidir Harun, Firdaus, Sejarah Peradaban Islam, (Padang: IAIN-IB Press, 2001), cet-1, h. 81
46 Yaitu salah seorang pemimpin kabilah Quraisy di zaman Jahiliyah, Muawiyah ini senantiasa

bersaing dengan pamannya, Hasyim Ibn Abi Manaf, untuk merebut kemenangan dan kehormatan dalam
masyarakat bangsanya (Syalabi, h.

timur dan Musa ibn Nushayr disebelah barat, (al-Hajjaj) digambarkan oleh para sejarawan sebagai
seorang tiran yang haus darah, sehingga karakternya mirip dengan nero, sehingga dikatakan seorang penyair

e. Abdul Malik (65-86 H / 684-705 M)
f. Al Walid (86-98 H / 705-714 M)48

g. Sulaiman (96-99 H / 615-717 M)
h. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H / 717-719 M)
i. Yazid II (101-105 H / 719-723 M)
j. Hisyam (105-125 H /723-742 M)
k. Al Walid II (125-126 H / 742-743 M)
l. Yazid III (126 H / 743 M)
m. Ibrahim (126-127 H / 743-744 M)
n. Marwan II (127-132 H / 744-749 M).49

Dari sekian banyak khalifah yang berkuasa pada masa dinasti Umayyah hanya

beberapa khalifah saja yang dapat dikatakan khalifah besar yaitu Muawiyah ibn Abi Soyan,

Abd al Malik ibn Marwan, Al Walid ibn Abdul Malik, Umar bin Abdul Aziz dan Hasyim

ibn abd al Malik.

dan hubungan antara laki-laki dan perempuan.75 Generasi pertama dalam dalam musik

dipelopori oleh Thuways (632-710) dari madinah, kemudian memilki banyak murid

diantaranya Ibn Surayj (634-726).76

4. Metode Pendidikan

Metode yang digunakan yaitu metode rihlah, hal ini dibuktikan ketika zaman

khalifah Umar bin Abd Aziz (99-101 H/717-720 M) dan beliau pernah mengirim surat

kepada ulama-ulama lainnya untuk menuliskan dan mengumpulkan hadis. Perintah Umar

tersebut telah melahirkan metode pendidikan alternatif, yaitu para ulama mencari hadits

kepada orang-orang yang dianggap mengetahuinya diberbagai tempat.77

Sedangkan Peserta didik yaitu anak-anak para khalifah dan pembesarnya, ditambah

dengan masyarakat umum. Pada tanggal 17 H, 638 M. Khalifah Umar mengintruksikan

agar masyarakat belajar di mesjid setiap hari Jumat.79 Kemudian Ada dinamika tersendiri

yang menjadi karakteristik pendidikan Islam pada waktu itu, yakni di bukanya wacana

kalam (baca: disiplin teologi) yang berkembang di tengah-tengah masyarakat.

struktur suku kata, terkadang dalam bentuk huruf tanpa tanda dikritikalnya, tetapi berbeda

dalam makna. Contoh terbaik saj’ dan badi’ hádala seperti berikut:

a. Korespondensi kekhalifahan

Korespondensi kekhalifahan dipercayakan kepada dewan atu sekertaeis istana.

Penulis terkenal anatara lain: Abu Al Fado Muhammad bin Al Amid (w 360 H/ 970 M),

Abu Ishaq Al Shabi (w 384 H/ 994 M), Al Qadli Al Fadhil (596 H/ 1200 M).

b. Esai sastra

Esay sastra disusun disusun penulisnya untuk melukiskan perbincangan,

melaporkan pidato, menuturkan kisah, atau menguraikan tema keislaman, moral, atau

kemanusiaan. Yang termashur antara lain Risalah Al Ghufron (pengampunan) yang ditulis

abad 4 H yang dipopulerkan oleh penduduk Naisabur dan mereka namakan dengan

madrasah Baihaqiyah.101 Sejalan dengan pendapat Athiyah, Richard Bulliet sebagaimana

yang dikutip oleh Azyumardy Azra,102 mengungkapkan eksistensi madrasah-madrasah

lebih tua di kawasan Naisapur, Iran. Sekitar tahun 400 H/1009 Mmadrasah-madrasah al-

Bayhaqiyah yang didirikan oleh Abu Hasan Ali al Bayhaqy. Bahkan Bulliet lebih jauh

menjelaskan ada 39 madrasah di wilayah Persia yang berkembang dua abad sebelum

Madrasah Nizhamiyah. Yang tertua adalah madrasah Miyan Dahiya yang didirikan oleh

Abu Ishaq Ibrohim Ibn Mahmud di Nishapur.

Nizhamiyah yang didirikan di Baghdad pada tahun 459 H/ 1067 M, di mana Nizam al-

Muluk sebagai pendirinya bisa secara penuhmengontrol aktivitas belajar sesuai dengan

kemauan dan tujuan politis yang dikehendaki.106 Ada beberapa motif didirikannya

Madrasah Nizhamiyah oleh Nizam al-Mulk, antara lain:

1. Pendidikan

mendirikan madrasah-madrasah. Ia adalah orang yang pertama kali mendirikan madrasah

Damaskus. Madrasah terbesar yang dibangunnya adalah madrasah al-Nuriyah al-Kubra.119

Pendirian madrasah juga muncul di kota Syam yang ditandai dengan berdirinya madrasah

di Damsyik tahun 491H/1097M. Kemudian usaha-usaha inipun beralih ke Mesir atas

prakasa Salahuddin al-Ayyubi yang dimulai sejak tahun 567H/1171M. Pada periode

berikutnya, fenomena ini juga muncul di Afrika Utara. Selanjutnya madrasah juga didirikan

di Hijaz, di Tunis dan di beberapa kota lainnya.

Pendirian madrasah tersebut tidak lepas dari campur tangan pemerintah Nizam al-

Mulk semenjak paruh kedua abad ke-15 H.

Sebagai madrasah terbesar dizamannya, guru-guru yang mengajar pada madrasah

Nizhamiyah adalah tokoh-tokoh yang punya reputasi tinggi, bermazhab Syafi’i. Adapun

Guru-guru yang menngajar di madrasah Nizhamiyah antara lain yaitu:131

1. Abu Ishak al-Syirazi ( w. 476 H/ 1083 M)
2. Abu Nasr al-Shabbag ( w. 477 H/ 1084 M)
3. Abnu Qasim al-A’lawi (w.482 H/ 1089M)
4. Abu Abdullah al-Thabari ( w. 495 H/ 1101 M)
5. Aqbu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/ 1111M)
6. Radliyud Din al-Qazwaini (w. 575 H/ 1179 M
7. Al-Firuzabadi (w. 817 H/ 1414 M)

Para pengajar dan staf nizhamiyah itu mendapat gaji dari harta waqaf yang sebagian

besar berasal dari Nizam Mulk sendiri dan orang-orang kaya di daerah itu. Disamping guru

dan pegawai madrasah, para siswa yang menuntut ilmu di madrasah ini juga memperoleh

perkembangan Andalusia kemudian dipegang oleh seorang pangeran umayyah

Abdurrahman Ibn Mu’awiyah ibn Hisyam yang berhasil lolos dari buruan bani abbas.

Tokoh inilah yang kemudian berhasil mendirikan kembali daulah bani umayyah di

Andalusia.140

Islam masuk ke Spanyol (Cordova) pada tahun 93 H (711 M) dibawah pimpinan

Tariq bin Ziayad yang memimpin angkatan perang Islam untuk membuka Andalusia

dengan membawa 7000 orang pasukan. Dengan kekuatan tambahan, Thariq yang

mengepalai 12.000 pasukan, pada 19 Juli 711 berhadapan dengan pasukan Raja Roderick

menjadi khalifah, berkedudukan di Kairo. Khalifah pertama diberi gelar al-Mustanshir.

Dengan demikian ibukota dunia Islami berpindah ke Kairo, Begitu juga pusat pendidikan

dan pengajaran berpindah juga ke Kairo ke al-Jami' al-Azhar. Pada masa pimpinan sultan

Baibars ( 658-676 H. - 1260 - 1277 M.) meningkatnya kemajuan yang gilang gemilang

menjadi pusat ilmu pengetahuan terutama ilmu-ilmu agama Islam dan Bahasa Arab.

Pada masa sultan Qalawun (678-6-9 H/1279-1290 M) didirikanlah rumah sakit

yang besar (RS Qalawun) dan madrasah-madrasah yang besar yang mengajarkan ilmu Fiqh

dalam 4 Mazhab dan juga pustaka-pustaka. Pada masa sultan Al-Nashir (693-741H./1293-

1341M.), keindahan, kesenian, dan teknik pembangunan Islam telah sampai pada

puncaknya. Pendeknya pada masa Mamluk, sesudah al-Ayubi madrasah-madrasah

bertambah banyak bilangannya ± 70 madrasah, begitu juga di wilayah lainnya.175

Usmaniyah di Turki (923 H./1517 M. - 1924 M.)

Setelah Mesir jatuh di bawah kekuasaan Usmaniyah Turki, lalu sultan Salim

memerintahkan supaya kitab-kitab di perpustakaan dan barang berharga di Mesir

dipindahkan ke Istambul. Dengan berpindahnya ulama-ulama dan kitab-kitab

perpustakaan dari Mesir ke Istambul maka Mesir menjadi mundur, pusat pendidikanpun

Peralihan secara drastis pusat-pusat pendidikan dan

kebudayaan umat Islam ke Eropa itu tidak bisa dilepaskan dari kondisi umat Islam waktu

itu dan peran umat Islam di Spanyol dalam pengembangan ilmu dan kebudayaan, yaitu

setelah ilmu pengetahuan dan kefilsafatan (ilmu aqliah) pada Abbasiyah yang keempat

(447-590 H./1055-1193 M.), berpindah ke negri Andalus. Sejak itu masuklah Ilmu

pengetahuan dan filsafat ke Andalus. Orang-orang Andalus sangat suka mempelajari

filsafat, meskipun sebagian mereka menderita siksaan karena mempelajari filsafat itu. Maka

di sana lahirlah filosof-filosof, ibnu Bajah, ibnu Tufail, ibnu Rusyd, ibnu Khaldun dll.180